²⁹ „Animal enim et homo sunt quaedam sensibilia et naturalia. Hoc autem non esset si corpus et eius partes non essent de essentia hominis et animalis, sed tota essentia utriusque esset anima, secundum positionem praedictam: anima enim non est aliquid sensibile neque materiale. Impossibile est igitur hominem et animal esse animam utentem corpore, non autem aliquid ex corpore et anima compositum.“

³⁰ „Wahrnehmen [geschieht] im Bewegtwerden von den äußeren sinnenfälligen Gegenständen her. Daher kann der Mensch nicht wahrnehmen ohne einen äußeren sinnenfälligen Gegenstand, wie etwas ohne ein Bewegendes nicht bewegt werden kann. Das Sinnesorgan wird also im Wahrnehmen bewegt und erleidet etwas in ihm, jedoch von einem äußeren sinnenfälligen Gegenstand her. Das aber, wodurch es erleidet, ist der Sinn, und dies geht daraus hervor, dass die Seienden, denen die Sinne fehlen, von den sinnenfälligen Gegenständen her nicht auf diese Weise des Erleidens etwas erleiden. Der Sinn ist also das erleidende Vermögen des Sinnesorgans. Die sinnenhafte Seele verhält sich also beim Wahrnehmen nicht wie Bewegendes und Wirkendes, sondern wie das, wodurch das Erleidende erleidet. Es ist aber unmöglich, dass dieses vom Erleidenden dem Sein nach verschieden ist. Die sinnenhafte Seele ist also dem Sein nach nicht vom beseelten Körper verschieden“ (SG II, 2, cap. 57, no. 8) („Sentire accidit in ipso moveri a sensibilibus exterioribus. Unde non potest homo sentire absque exteriori sensibili: sicut non potest aliquid moveri absque movente. Organum igitur sensus movetur et patitur in sentiendo, sed ab exteriori sensibili. Illud autem quo patitur est sensus; quod ex hoc patet, quia carentia sensu non patiuntur a sensibilibus tali modo passionis. Sensus igitur est virtus passiva ipsius organi. Anima igitur sensitiva non se habet in sentiendo sicut movens et agens, sed sicut id quo patiens patitur. Quod impossibile est esse diversum secundum esse a patiente. Non est igitur anima sensibilis secundum esse diversa a corpore animato“).

³¹ Das schließt eine konstruktive Tätigkeit der Geistseele, der *anima intellectiva* bzw. des *intellectus agens*, nicht aus, wie Thomas an anderen Stellen zeigt.

dem Leib verbunden ist, da „diese Verbindung gegen ihre eigene Natur“³² wäre. Darum muss gegen Platon die hylemorphistisch verstandene Leib-Seele-Einheit angenommen werden. Den aktuellsten und interessantesten Angriff gegen den platonischen Dualismus und jeden Dualismus führt Thomas auf folgende Weise: